
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: FONDO AUTISMO FSN 2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROGETTI DI 
RICERCA PRESENTATI AI SENSI DEL DECRETO N. 28/SISS DEL 31 OTTOBRE 
2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);



2

DECRETA

1. di approvare la seguente graduatoria di merito dei progetti di ricerca relativa al Bando 
competitivo:

1° progetto dal titolo Clinical trials for the individuation of the intervention efficacy and safety 
profile and identification of the response predictors and moderators aimed for improving 
the available therapies, presentato AST di Pesaro Urbino, votazione 62/70;

2° progetto dal titolo Experimentation of residential and semi-residential healthcare models 
and related quality assessment of the intervention through identification of specific 
indicators, presentato dall’AST di Ascoli Piceno, votazione 58/70;

2. di dare atto che la predetta graduatoria è stata redatta in relazione al punteggio di merito 
attribuito dalla Commissione tecnica e scientifica per la valutazione, con modalità Open Peer 
Review, con nota ID n. 31689366 del 21.12.2023;

3. di trasmettere il presente atto ai soggetti aggiudicatari per l’accettazione della valutazione e 
la consequenziale collocazione nella graduatoria di merito;

4. di trasmettere al Ministero della Salute tutta la documentazione comprovante l’aggiudicazione 
dei bandi e i progetti, per l’attività di verifica propedeutica al trasferimento delle risorse; 

5. di provvedere, ai sensi del decreto n. 28/SISS del 31.10.2023, alla pubblicazione del presente 
atto nel portale della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi, 
nella pagina dedicata al presente bando e alla pagina https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Salute/Autismo, sezione “Bandi”;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione nel BURM o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi 
giorni dalla stessa data.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Autismo
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Autismo


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Decreto del Ministro della Salute del 06.02.2023 contenente i criteri e le modalità di utilizzo 
del fondo di € 50 milioni anno 2021 (GU, Serie Generale n. 68 del 21.03.2023);
 DGRM n. 411 del 27.03.2023 Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro per 
le disabilità, con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’università e della 
ricerca, recante i criteri e le modalità di utilizzazione del fondo per la cura dei soggetti con 
disturbo dello spettro autistico, di cui all’articolo 1, comma 401, della legge n. 208 del 28 
dicembre 2015 e ss.mm.ii., pari a 50 milioni di euro per l’anno 2021. Presentazione del progetto 
della Regione Marche Fondo FSN 2021;
 Decreto n. 28/SISS del 31.10.2023, “FONDO AUTISMO FSN 2021 - APPROVAZIONE 
BANDO COMPETITIVO PER PROGETTI DI RICERCA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL DECRETO 
MINISTERO DELLA SALUTE DEL 06.02.23”;
 Decreto n. 33/SISS del 05/12/2023, “NOMINA COMMISSIONE TECNICA E SCIENTIFICA 
PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA PRESENTATI AI SENSI DEL DECRETO 
N. 28/SISS DEL 31.10.2023”.                                                

Motivazione
La Regione Marche con DGR n. 411_2023 ha approvato il progetto “PARTI e VAI! Progetto 
Autismo: Rete Territoriale e Interventi Verso Autonomia Inclusiva – Fondo anno 2021” sulla base 
dei criteri e delle modalità di utilizzo del fondo pari a 50 milioni di euro per l’anno 2021 per la 
cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico, indicati dal decreto del Ministro della salute, 
di concerto con il Ministro per le disabilità, con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il 
Ministro dell’università e della ricerca (DM 06.02.2023).
Il DM 06.02.2023 prevedeva che il 15% delle risorse di cui al “Fondo Autismo” fossero destinate 
“allo sviluppo di progetti di ricerca di base o applicata, nonché su modelli clinico-organizzativi e 
sulle buone pratiche terapeutiche ed educative, di durata triennale, da parte di enti di ricerca e 
strutture pubbliche e private accreditate da parte del servizio sanitario nazionale, selezionati 
attraverso procedure di evidenza pubblica”. La cifra destinata dal riparto ministeriale alla 
Regione Marche per lo sviluppo di tali progetti risulta pari a € 222.975,89.
Ai sensi dell’art. 3 co. 3 del DM del 06.02.2023, le Regioni e le Province Autonome, devono 
trasmettere al Ministero della Salute la documentazione comprovante l’aggiudicazione dei bandi 
entro il 21/01/2024. Il Ministero della Salute, previa verifica della documentazione presentata, 
entro i successivi 60 giorni, trasferisce alle Regioni e alle Province Autonome le risorse 
corrispondenti all’ammontare dei progetti aggiudicati. 

Con decreto dirigenziale n. 28/SISS del 31.10.2023, si è provveduto ad approvare il bando 
competitivo e ad attivare la procedura online per la presentazione delle proposte progettuali.
Alla scadenza sono risultate pervenute n. 2 proposte progettuali:

1. progetto dal titolo Experimentation of residential and semi-residential healthcare models 
and related quality assessment of the intervention through identification of specific 
indicators, presentato dall’Azienda Sanitaria di Ascoli Piceno, Centro Regionale Autismo 
Adulti con richiesta di finanziamento per € 111.487,95;

2. progetto dal titolo Clinical trials for the individuation of the intervention efficacy and safety 



4

profile and identification of the response predictors and moderators aimed for improving 
the available therapies, presentato dall’Azienda Sanitaria di Pesaro Urbino, Centro 
Regionale Autismo Età Evolutiva con richiesta di finanziamento per € 111.487,94;

Come specificato all’art. 8 del Bando l’istruttoria delle domande pervenute si articola in due fasi 
consequenziali: istruttoria e valutazione.
 
Ad esito della valutazione istruttoria a cura del responsabile del procedimento, entrambe le 
domande pervenute sono risultate ammissibili alla fase valutazione della Commissione tecnica 
e scientifica. 

La Commissione è stata ufficialmente nominata con decreto dirigenziale n. 33/SISS del 
05/12/2023, con la seguente composizione: 

 dott. Filippo Masera, Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria,
 dott.ssa Maria Elena Tartari, Dirigente della Direzione Politiche Sociali;
 dr.ssa Luigina Cenci, medico neuropsichiatra infantile in quiescenza.

I Commissari si sono riuniti in data 20/12/2023 presso la sede della Giunta regionale, Palazzo 
Rossini, via G. da Fabriano n. 3, Ancona (AN), per la valutazione, secondo la modalità Open 
Peer Review, delle proposte progettuali. Ad esito dell’esame, entrambe le proposte sono 
risultate ammissibili senza riserve, con le seguenti valutazioni:

1° progetto dal titolo Clinical trials for the individuation of the intervention efficacy and safety 
profile and identification of the response predictors and moderators aimed for improving 
the available therapies, presentato AST di Pesaro Urbino, votazione: 62/70;

2° progetto dal titolo Experimentation of residential and semi-residential healthcare models 
and related quality assessment of the intervention through identification of specific 
indicators, presentato dall’AST di Ascoli Piceno, votazione: 58/70.

Pertanto, le due progettualità risultano ammesse alla verifica ministeriale di cui all’art. 3 del DM 
del 06.02.2023.

La scrivente Direzione provvederà a trasmettere il presente decreto ai soggetti aggiudicatari, i 
quali, ai sensi dell’art. 10 del bando di cui all’allegato 2 del Decreto n. 28/SISS del 31.10.2023, 
dovranno comunicare l’accettazione della valutazione e la consequenziale collocazione nella 
graduatoria di merito entro cinque giorni dalla pubblicazione del presente decreto.

Successivamente, sempre la scrivente Direzione provvederà a trasmettere al Ministero della 
Salute tutta la documentazione comprovante l’aggiudicazione dei bandi e i progetti entro il 
21/01/2024. In caso di verifica ministeriale positiva si provvederà con atti successivi a liquidare 
le risorse trasmesse dal Ministero ai soggetti aggiudicatari.

Tutta la documentazione istruttoria relativa alla valutazione della Commissione, comprensiva di 
verbale e griglie di valutazione sottoscritte dai Commissari, conservata agli atti di questa 
direzione, risulta completa, idonea e regolare.

Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.



5

Si attesta che dal presente atto non deriva direttamente un impegno di spesa a carico della 
Regione. 

Come indicato nel bando, dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini 
rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/1990.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto nei termini del 
dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Paola Possanzini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
NO


	NumeroDataRep: n. 43 del 27 dicembre 2023
		2023-12-22T12:00:43+0100
	PAOLA POSSANZINI


		contact.02
	2023-12-22T12:19:54+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




